tuzioni per il giuramento che hanno fallo,

e le facciano osservare quanto sarà pos-

sibile; ed alla madre rettora si ordina che

dia penitenze alle vergini che non le os-

servaranno, e faccia che si leggano in

refettorio tre volte l'anno, acciò ognuna

intenda quello che tocca al suo uffizio.

Speriamo nella bontà di Dio e della sa-

gralissiina Vergine Maria nostra Signora,

che così come ha dato principio a que-

st'opera che' in suo servizio si è incomin-

ciata, ci averà ad impetrare grazia dal

suo preziosissimo Figliuolo, acciò questa

opera vada innanzi e da essa risulti onore

e gloria al Padre, Figliuolo e Spirito
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Santo, ed alla Vergine nostra Signora

che vive .• regna in saecula saeculorum.

Amen.

Datum Roniae in Monte Quirinali sub

annulo Piscatoris, die xiv iulii mdxc, pon-

tificatus nostri anno vi.

Dat. die 14 iulii 1590, pontif. anno vi.
f.niialilutinnes

autern a congre-

venerabilibus nationo coiicìiù

cxaminari man-

cardinahbus in- <wnit.

Exordium.

L.

Extinctis controversiis, quae inler cardi-

nalem de Castro archiepiscopum Hispa-

lensem, eiusdemque ecclesiae Capitu-

lum obortae fuerant, constilntioves a

praefalo cardinali edita*, et a S. Con-

gregatiotie Concilii emendatela, confìr-

mat, perpetuoque praecipit observari
'

SixtusPapaV, ad perpetuarli rei memoriam.

Ad ea ex apostolieae servitutis officio

libenter intendimus, per quae ecclesia-

rum decori et morum correctioni, ac cleri

et populi reformationi provide consultimi

iri, ac alias salubriter in Domino conspi-

cimus expedire.

§ \. Itaque curii alias dilectus fìlius no-

Eduis » cir- ster Rodericus basilicae duodecim Apo-
dinale do Castro .

,
,. ,. , ,

conBtitutionibus stolorum praesnyler cardinalis eie (-astro
prò ecclesia Hi-

, ,
.

,

spaiensi, nuncupatus prò bono regiinine ecclesiae

Hspalensis, cui ex dispensatione aposto-

lica praeesse dignoscilur, illiusque civi-

tatis et dioecesis nonnullas constituliones

per suos praedecessores archiepiscopos
j

cessai continuo vi

Hispalensem editas innovavi!, et dispersas

insimul compilavi!, alias eliam de novo

condidit, et deinde super illarum validi-

tate, iustitia et observanlia exoi'la con-

ile inler dietimi Rodericum

una, et dilectos filios de-

ecclesiae His-

CcmlroviT-iac tl'OVCl'Sia et
rxnrtru' sunt in-

ter ipsum, Capi- cardinaleiu ex
tulum et benefi- ~ . ,

ciaios. canum, et Lapitulum dici;

Marcello Bubalo, capellano nostro et cau- Quarom tu-
r ... mun Si\lu< au-

sarum Palalii apostolici auditori, audien- j.iori camerao
1

il- • commisi!.

das, rognoscendas et line debito termi-

nandas comniiserimus, ipseque Marcellus

citationem cum inhibilione ad parles de-

cievil, quae execulioni demandala fuil.

§ 2. Et deinde cupienles litium huius

modi brevitati consulere

fratribus nostrisS.R. E

terpretibus decretorum sacri Concilii Tri-

dentini revisionem , ac reformationem

dictarum constitulionuin eliam comnii-

serimus, conslitutiones praedictae, sicut

nobis relatum fuil, ab eisdem cardinali-

bus, adhibila prius matura eausae cogni-

tione, acsaepius parlibus auditis, fuerunl

per eosdem cardinales uli iuslaeet aequae

iudicatae, additis [amen nonnullis limila- '."'•"; nonnuihs
il'U'IlllS .Ti'ipias

lionibus, emendalionibus, declaratiombus iu^-avit h c.

auditor t'.isili'ni

el reslrictivis, ai demum etiam ab audi- >manda> esse

. ili'Cl'Oit.

toribus eausarum (lieti Palatii eas, uti

iustas, servandas esse decisimi fuil.

ìj ."!. Nos propierea, ut constituliones i'u»nfc\ ra«-
-* i > s;iì oinucs in'ln

huiusmodi perpetuo, ut par est, obser- esortassi pa-

ventili', opportune providere volenles, ac ?

diligonlem dirli Roderici cardinalis solli-

ciludineni, qua in adm'mistraiida dieta ec-

clesia Ilispalcnsi utilur, pluiiiiium in Do-

mino commendanles, qui prò debito suae

c.urae pastoralis officio, proque ferventi

zelo domus Dei el salulis ammarimi super

gregein Dominiciini sibi coiiiinissum non

ilare, necrion consti-

lulioni's praedictas iustas el aequas pro-

cul dubio, observandas et ad hunc fìnem

promulgandas esse allendenles, eorunique

tenores, ac si ad verbuin insererentur,

nec non litis et eausae huiusmodi slalum

et merita piaesentibus prò expressis ha-

benles, molli proprio, non ad dicti Ro-

palensis, ac Universitatem benelicianun ! derici cardinalis, aul alicuius alteriuspro

dictae civitatis el dioecesis parlibus ex
,
eo nobis desuper oblalaepetitionis instan-

altera, nos illas primum per nostrum j

tiam, sed ex certa nostra scienti;», ac de

speciale rescriptum dilecto filio magistro apostolieae poteslatis plenitudine et de

1 Ex Regest. in Secret. Brevium. |
ambarum eliam partium consensu, cau-
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Pietas consti-

tutiones a Con-
gregatitene Con-
fili! emendatas
contìrniat , ob-
sorvarique iu-

bet;

Praesentesquo
lilk'ias nullo vi-

tio notari posse
duclarat

Constitutio-

ncs huiusmodi a
cardinali de Ca-
stro - publicari

praecipit.

SIXTUS

sam et causas huiusmodi respectu tan-

tum constitutionum a dicto Roderico car-

dinali compilatarum et aliarum de novo

ab eo factarum ad nos hamni serio ad-

vocamus, ac litem praedictam super prae-

missis extinguimus, et inhibitiones quas-

cumque per praesentes moderarnur el

revocamus, perpeluumque ipsis partibus

silentium desuper imponimus.

§ A. Nec non eonstitutiones praedictas,

iuxla tamen eorumdem eardinalium li-

mitationes , emendaliones , declarationcs

et restriclivas, apostolica auctorilate, te-

nore praesentium approbamus el conlìr-

niamus, illisque perpetuae el inviolabili»

fìrmitatis robur adiicimus, ac onmes el

singulos tam iuris, quam facti defeetus,

si qui intervenerint in eisdeni, supple-

mus, illasque ab omnibus el singulis,

quavis auctorilale, dignilate et honore

fungentibus, quos illae quomodolibel con-

cernunt et concernent in futurum, invio-

labiliter observandas pssp et observari

debere.

§ 5. Nec non praesentes lilleras nullo

unquam tempore de subreptionis, vel

obreptionis vitio, seu inlentionis noslrae,

vel quoquam alio defectu, eliam ex eo,

quod interesse habentes vocali non fue-

rint, notari, impugnali, invalidari, ani

ad terminos iuris reduci, seu in ius, vel

controversiam revocari posse. Sicque per

quoscumque iudices et commissarios qua-

vis auctoritate fungentes, eliam causarum

Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E.

cardinales, sublata eis et eorum cuilibel

quavis aliter iudicandi et interprelandi

facultate et aucloritale, ubique iudicari

et diffiniri debere, nec non irrilum el

inane decernimus, si secus super his a

quoquam, quavis auctoritate, scienter vel

ignoranter contigerit attentali.

§ 6. Quocirca eidem Roderico cardi-

nali et prò tempore existenti archiepi-

scopo et officiali Hispalensi motu simili
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mandamus, quatenus dictas eonstitutiones

promulgari et ab omnibus illis, quos il-

lae coneernunt et concernent in futurum,

eliam sul) censuris ecclesiaslicis auctori-

tate nostra observari facianl, cogant et

coni|iellanl. Contradictores quoslibet et

rebelles ac praemissis non parentes per

sententias, censuras et poenas ecclesia-

sticas, aliaque opportuna iuris et facti

remedìa, appellatone postposila, compe-

scendo, invocalo eliam ad hoc, si opus

fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 7. Non obstante lite et inhibilione obstantia loiut.

executioni demandala, aliisque praemis-

sis, ac constitulionibus et ordinationibus

aposlolicis, nec non dictae ecclesiae etiam

iurainenlo, coniirmatione apostolica, vel

quavis tinnitale alia roboralis statutis et

consuetudinibus, privilegiis quoque, in-

dullis el litleris apostolicis, sub quibus-

cuinque lenoribuset formis, ac cum qui-

busvis derogatoriarum derogatoriis, aliis-

que efficacioribus et insolilis clausulis et

decrclis decano et Capitulo, ac benefi-

cialis praedictis in conlrarium quomodo-

libel concessis, approbatis et innovatis.

Quibus omnibus et singulis, eliamsi de

illis, illoiumquc lolis tenoribus specialis,

specifica, expressa el individua, non au-

lem per clausulas generales idem impor-

tanles mentio, seu quaevis alia expressio

liabenda foret, illorumque tenores prae-

sentibus prò expressishabenles, illis alias

in suo robore permansuris, bac vice dum-

laxal, specialiter el expresse derogamus,

caelerisque conlrariis quibuscumque.

§ 8. Volumus autem el elicla auctori- Transumpiis
fileni addii.

late decernimus, quod praesenlium tran-

sumplis, etiam impressis eadem prorsus

fides adliibeatur, quae praesentibus adhi-

berelur, si foretti exhibitae, vel ostensac.

Datum Romae in monte Quirinali, sub

annido Piscatori», die xxvm iulii mdxc,

pontifìcatus nostri anno vi.

Dat. die 28 iulii 1590, pontif. an. vi.
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Anno Christi MDXC.
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URBANUS VII

Vigesima post Sixli V morlem die, ele-

ctus est in Summum Pontifìcem Ioannes

Baptisla cardinalis Castaneus, Ianuensis,

antea presbvler tituli S. Marcelli, et ar-

chicpiscopus Rossanensis. Nihil post sui

eleclionem fecit, morbo iinpedilus, quo

sublalus vi kalendas octobris anno mdxc,

die scilieet duodecima post quam fuerat

electus. Corpus eius dclatum est ad Ba-

silicam Vaticanam. Vaeavit sedes men-

ses duos, di ss decem '

I.

Deputatici cardinali* Pìnelli in praefc-

ctum congregaUionis S. R. E. nirdina-

lium, super consti!tationibus negodo-

rimi temporali* dilionis Slahi* Eccle-

siastici praeposilonim -

Dilecto filìo nostro Dominico tituli sancti

Lanrentii in Pane et Perna presbytero

card.Pinello nuncupato

Urbanus Papa VII.

Dilecte fili noster, salutem et apostolicam

benedictionem.

Cuni dilectus iìlius nosler Alexander,

carjìnaiis cardinal is Montaltus nuncupatus, congre-
Montaltus hanc r D
Himitti» pracio- nationi pio consultationibus necociorum
'Murili'. ° l ... . . .

Status Ecclesiastici, cui sub felicis rc-

iordationis Sixto Papa V, praedeeessore

nostro, praeler alia sibi lune incumben-

tia mimerà, piacerai, aliquibus iustis, ut

nobisexposuit, de causis impeditus, coni-

mode vacare minime possit, nos, ne hu-

iusmodi negociorurn expeditionrs aliqua

hoc tempore detrimenla sustineanl, tua

1 Inclusis in utroque computo extremis.

"2 Ex Regesl. in Secret. Brevium.

opera, de cuius fide, prudentia atqueso-

lertia plurimum in Domino confidimus, commiuunr
. . . . cardinali Pinelli

in huiusmodi munere uli decrevimus.

Itaque libi, qui unus ex S. R. E. cardi-

nalibus in dieta eongregatione depulatus

existis, ut una cum eisdem cardinalibus

in dieta eongregatione depulatis, prout

haclenus lecisti, consultationes, depula-

tiones seu quaerelas quorumeumque di-

lioni noslrae temporali subiectorum, ad

nos eonfluentes, super causis lam civili-

bus quam criminalibus, ad forum saecu-

lare dumtaxat spectantes, audire et sta-

tisdiebus cum dictis cardinalibus conferve

et de maioris partis sententia expedire;

nec non super iis, quae in dieta congre-

gatone de sententia maioris partis, ut

praefertur, decreta ci diffinita fuerinl,

litlcras nostro nomine ad provinciarum

legatos et vice-legalos, civilatum guber-

natoics ci alios lerrarum et oppidorum,

quocumque nomine vocenlur, magislra-

lus et oflieiales in slatu ci dilione tem-

porali nostra et Sedis Apostoliche nunc

et pio tempore constitutos; nec non re-

sponsa ac mandata nostra ibis et aliis

etiam privalis personis, quibus opus fue-

rit, scribere valeas ac debcas; et quod

litteris tuis eadem prorsus fìdes adhibea-

tur, quae adbiberetur si nostra manu
subscriplae essent, auctoritale apostolica,

plenam et liberain facilitateli! concedimus,

ac tenore praesentium etiam iniungimus;

contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Pelrum, sub

annulo Piscatoris, die xx seplembris mdxc,

suscepti a nobis aposlolatus offici an. i.

Dat. die 20 sept. 1590, pontif. an. i.
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GREGORIUS XIV.
PAPA CCXXXI

Anno Christi MDXC.

Die v decembris anno mdxc ad Summum
Pontificatimi eveclus est Nicolaus Sfon-

dratus, patria Mediolanensis , antea pros-

byler cardinalis ùluli S. Ceciliae, cui

sacra tinaia imposita osi die viti mensis

eiusdem. Vixit menses decem, dies decem

temporibus Rodulphi II imperaloris. Crca-

vit cardinales quinquc. Ex hac vita deces-

si! die xv octobris, eiusque cadaver dela-

tum est ad Basilicara "Vaticanam, et recon-

dilum in sacello, quod a Gregorio xm,

qui illud erexit, Gregorianum appellatur.

Vacavit Sedes dies xiv.

Confirmatio constitulionis Pii V de non

alienandis el infeudandis lerris et fo-

ci* S. R. E. \

Gregorius Episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, prò pastoralis sibi

Eiuniium. divinitus iniuncli muneris debito, intcr

eaeleras, quas prò communi hono chri-

stianae reipublicae snscipil, curas, cliam

ad ea confìrmanda, quae ad Statimi Ec-

clesiasticum et S. R. E. ditionem, cliam

temporalem, in primis luendam el, con-

1 Haec Pii V Constitulio est un: AdmonetNos,

tom. vii, pag. 560, ubi tibi indicavi eius declara-

tiones et extensiones. Eamdem constitutionem

certo modo declaravit etiam iste Gregorius in

Consistono secreto, sed eam declarationem reie-

cit Clemens Vili, ut infra in sua Constit. Ad
Romani.

servandam a praedecessoribus suis non

minus prudenter ac sapienter, quam rite

et reclc gesta et constitela fuerunl in-

cumberc solel; et quo fìrniius illa subsi-

slanl et sanctius ab omnibus observentur,

suae comprobationis et muhiminis partes

libenler ac mature adhibet, prout in Do-

mino conspicit salubriter expedire.

| 1. Sane iam pridem felicis recorda- pu v cbnsti-

t-,. r. TT , ,
tulio hic ftst in-

tionis Pms Papa V, praedecessor nosler, moaia.

tenoris subsequentis litteras edidit
'

f 2. Non igitur rccolendae memoriae coniirmaiio

Gregorii XIII ac Sixli V, Romanorum bri™.
UJ

Pontificum similiter praedecessorum no-

strorum , cxcmpla ac pium in tuendis

S. R. E. iuribus zelum imitantes, easdem

litteras et in eis contenta quaecumque,

ex certa nostra scientia, ac de nobis a

Deo attributae potestalis plenitudine, te-

nore praesentium, approbamus, confir-

mamus atque etiam innovamus, easque

et ea omnia inconcussae ac validissimae

firmitatis robur perpetuis futuris tempo-

ribus obtinere, et a cunctis quos illa quo-

modolibet concernunt, inviolabiliter ob-

servari debere decernimus, praecipimus

alque mandamus.

Nulli ergo omnino bominum liceat, eie.

Si quis autem hoc attentare, eie.

Dalum Romae apud S. Petrum, anno

Incarnalionis dominicae millesimo quin-

genlesimo nonagesimo, xiv kalendas ia-

nuarii, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 19 decembr. 1590, pontif. an. i.

t Omitlitur insertio huius Bullae, quia habes

eam, tom. vii, pag. 560: Admonet.

An. C. 1591 384 BULLARIUM ROMANUM An. C. 1591

II.

Proeemium.

nensis a cardi-

nahliuv Armi
£uiao> et Bor
Eioiiti» Grecia.

Confirntatio enrtionis Rotar Arpitionensis

rum rexlriclioiir facilitatimi ordinaria-

rum ad ij>xam riritatem Avenioiiensem,

eiusque territoriniit.et citm taxa spor-

ttthmtnt auditoribus prò causar uni di-

vertitale pcrsotrendaniiìi
1

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuarli rei memoriam.

Vigilantis Ponlificis praecipuum stu-

dium esse dehet, ita eos, qui sub imme-

diala SedisAposlolicae defensione et tem-

porali dominio eonstiluti esse noscuntur,

in conini inslis pclitionibusel volis con-

fovere, ut eisdem sine cuiusque iniuria

per legitimos tramiies iustitia ministre-

tur, aliasque desuper opportunis reme-

diis, prout, rerum et lemporum et per-

sonarum condii ione pensata, commodius

esse prospexerit, providerc.

§ l . Dudum siquidem, sicut accepimus,

- bonae memoriae Georgius eardinalis de

Arniigniaco, lune similis memoriae Ca-

roli eardinalis Borbonii Srdis Apostolicae

in civilale nostra Avenionensi de Intere

ledati collega, ex aucloritate l'elieis re-

cordationis Pi-i Papae IV, praedeeessoris

nostri, ad hoc ut causae, quae auditori

-

bus Palatii Apostolici Avenionensi a le-

gatis et vicc-legalis commillehanlur, ma-

turius et consultili* ex plurinioruin iu-

dieio rognoscerenlur, unam llolani seu

auditorium perpetuimi, partirli eeclcsia-

slicoruin, parlim laieorum, quorum unus

illorum praeses esse deberet, sub Apo-

stolicae (amen Scdis beneplacito erexil

et insliluil cum poleslale omnes et quas-

cumque eausas , lam spirilualcs qilam

profanas, criminales, eiviles et mixlas, in

civilale et comilatu nostro Venaissino ad

utrumque forum mediate vel immediale

pertinentes, eliam per viam appellationis

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

aut alias, lune et prò tempore motas et

movendas, eisdem auditoribus seu uni

eorum commissas el commillendas, sum-

marie, simpliciter et de plano, sola ve-

ntale inspecta, rum illorum dependenti-

bus, emergentibus, annexis et connexis,

audiendi, eognoseendi, decidendi ae fine

debito lerminandi, ae in eis, cum voto

aliorum audilorum lune praesenlium, seu

niaioris parlis eorum, iudicandi, pronun-

ciandi etiam diffinitivc, aut alias, prout

causarum merita postularent el require-

rent, iubendi el mandandi ae inhibendi;

senlenlias quoque, iam diffinitivas quam

interioculorias, decreta el praecepta et

alias quascumque ordinaliones a dieta

Curia seu auditoribus emanatas , exe-

quendi et exequi mandandi, cum omni-

bus honoribus, preaeniinenliis ae prae-

rogalivis et dignìlalibus debitis, cum hoc

quoddicli auditore* el praeses, ani cquam

eorum officia exerrere inriperent, iura-

menla in forma solila praestarent, de eo-

rum officio fideliler esercendo. Et suc-

cessive idem Carolus eardinalis legatus,

habita de dictae Rotae erectione nolitia,

illam contirmavil atque approbavit, ae

qualenus opus essel, de. novo etiam cum

eisdem l'acultalibus eiexit el oi'dinavit.

4 '2. Postmodmii veid, pio felici eius- Oui
1

. eliam ab auiti-

dern Rotae et auditoi'um redimine et gu- toribus eiusdem

. Kotae obser-

bernalinne, praefalusGeoiiiius eardinalis vandas leges

regulamenlum quoddam ai nonnullas or-

dinaliones et eonsliluliones, per dietimi

eliam I '.a rolum cardinalem postea confir-

matas, lam circa dictorum audilorum

quam etiam advocalorum et procurato-

rum qualitales, mores, aucloritatem el

facultatem fecil el edidit. Et inter alia

ordinavil quod diclae Rotae praeses sem-

per essel el eo ipso esse intelligerelur

auditor generalis domesticus ipsius le-

gati, quem parles adire possent prò ha-

bendo iustitiae complemento in causis,

quae corani D. legalo Iraclarenlur; vo-

ui nonnullas
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luitque quod causae omnes diclis audi-

toribus commillerenlur et referrentur in

Rota, et de communi eonsensu ac voto

deciderentni", et quod dicti auditores in

consilium intrare lenerenlur omnibus et

singulis diebus, praetcrquam in diebus

festis in honorem Dei dicatis. Ac praete-

rea, quia in cartellis et litteris iustitiae

seu iuslitiam coneernentibus saepe nota-

riorum imperitia aul forsan dolo non-

nullae clausulae insolitae et iniquae ap-

ponebantur, ac plures et diversi errores

committebantur, fuit per dictum Geor-

gium cardinalem ordinatum quod car-

telli omnes ac litlerae iuslitiam concer-

nentes , antequam legalo prò tempore

existenti prò signatura apponenda prae-

sentarentur, praefatis auditoribus seu eo-

rum alteri exhiberentur
,
qui illa seu il-

las diligenter perlegere et examinare tene-

rentur, et si quid in eis incivile, iniustum,

insolitum aut impertinens reperirent, il-

lud corrigerent, et mendis expurgarent,

ac correda et emendata aut alias legitime

facta manu propria inscriberent; proque

labore revisionis huiusmodi tria solida

turonensia prò quolibet cartello inter

ipsos postea stipendiorum suorum loco

dividenda accipere liceret, ac alias, prout

latius in litteris didae erectionis, nec non

in regulamento, decretis ac ordinationi-

bus praefatis, quas omnes hic, ac si de

verbo ad verbum insererentur, prò expres-

sis haberi volumus, plenius dicitur con-

tineri.

| 3. Cum autem, sicut etiam accepi-

quoifbet \ritn-
mus

> ab e0 tempore (assumptis ad huius-

"ure 'ìntaTti ra0(U iudicandi munus perilis ac eruditis
decrevit.

viris) magnum dictum tribunal acceperit

incrementum, ac nedum ex Apostolicae

Sedis auctoritate ereclum et institutum

fuerit, sed dieta Apostolica Sede annuente,

saltem tacite confìrmatum et approba-

tum (propter varias Summorum Pontifi-

cum praedecessorum nostrorum causarum

Bull. Rom. Voi. IX 49

commissiones et delegationes dictis audi-

toribus fadas) extiterit, ac alias a felicis

recordalionis Sixto Papa V, etiam prae-

decessore nostro, ad tollendos nonnullos

ahusus, qui in pauperum praesertim prae-

iudicium, sub praetextu impunitatis, tam

in dictae Rolae auditorio quam ab aliis

dictae civitatis iudicibus committebantur,

ralam in caeteris dictae Rotae institutio-

nem habente, motu eius proprio manda-

tum fuit quod legati et vice-legati prò

tempore existenles curare ac facere de-

berent quod praeses ac auditores causa-

rum dicti Palatii nostri, prout etiam vi-

cesgerens et alii magistratus deberent et

quilibet eorum teneretur tertio quoque

anno in ipsa civitate de gestis et admi-

nistratis per eos, eorum officio durante,

rationem reddere et sindicatum subire,

illique stare coram sindicatoribug per

consilium dictae civitatis deputandis, il-

loque durante, a dieta civitate recedere

nequirent.

| 4. Novissime vero venerabilis frater Episcopi bì-_.._.. . . , signani vic«-

Dominicus Bisignam, episcopus vice-lega- legams taxam
, . . . , • i- , sportnlarum ac

tus Avemonensis, animadvertens in cheto caeteramm «-..... , pensarmi prae-

tribunah, in pauperum praesertim dam- fuit.

num et detrimenlum, causas etiam levis-

simas interdum agitari,'quarum extima-

tio sumptus, qui tam prò informatione

seu audilorum quam etiam sportularum

ac notariorum mercede fiunt, rei ipsius,

de qua controversia existit, extimationem

aequare aut etiam superare saepissime

consuevisset, nonnullas ordinaliones et

reformationes tam circa causarum in di-

eta Rota cognoscendarum modum, quam

etiam circa sporlulas et aliorum iudicia-

lium acluum taxationem et moderationem

fecerit; et ante omnia praeceperit ut in-

tra certuni lune praefìxum tempus audi-

tores ipsi eorum deputationem et expres-

sam approbationem, de qua tunc minime

apparebal, a Sede Apostolica acciperent

et obtinerent.
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| 5. Veruni, cum prò parte dilecto-

sutus comi- rum filiorum trium statuum comitatus
tatus Venaissini . ... . ,.

ereciioncm Ro- nostri venaissini praelenderelur dictae
Uf .Venioni'nsi ... . ....
uipotesibiprae- Rotae institutionem in praeiudicium pri-
iudicialpm im- . . ...
pugnarunt apud vilegiorum dilli comitatus a diversis

Romanis Ponlifìcibus praedecessoribus

nostris concessorum minime confirman-

dam fore ; neque aequum esse ut dicti

comitatus incolae, cives et habitatores

extra dicium comilatum ad civitalem

praefatam pio levibus praesertim causis

Irahantur, cum adsint in comitatu ipso

proprii iudices, a quibus iustitiae com-

plementum consequi possunt, et ideo

prò parte dilectorum filiorum, tam au-

ditorum, quam trium statuum comita-

tus Venaissini praediclorum pridem ei-

dem Sixto praedecessori humiliter sup-

plicatum extiterit, ut in praemissis oppor-

tune providere de benignitale apostolica

dignaretur.

| ti Ipseque Sixtus praedecossor ne-

sixius rem gotium hoc reiolendae memoriae Ioanni
nonmillis cardi-

<-

naiibus cogno- Baptistae tunc sancii Marce_-.r .„._.. li preslivlero
sccnaam com- A i .

mi*ii. cardinali, cui poslea, ad apostolati^ fa-

stigium assumplo, Urbani VII nomen lùit,

et Scipioni titilli Sancii Salvatoris in Lauro

Lancellollo presbytero, acBenedictoSan-

lae Mariac in Cosmedin Iustiniano, dia-

cono, S. R. E. cardinalibus exarninandum,

cognoscendum et pio eorum prudenlia

reformandum commiserit, ac iuxla eo-

rumdem cardinalium relationem et con-

silium, dictae Rotae ereclionem confir-

maverit, ac alias reformaverit, desuperque

litteras expediri mandaveril, quae tamen,

eodem ex hac vita erepto, expediri mi-

nime poluerunt.

| 7. Nane aulem eorumdem auditorum

pp dictaf 'r'Ò-
et ll

'mnl statuum nomine nobis quoque,

tt constlK 1u '' divina t'avente clementia, ad Aposto-
nes conBrmat. ijcae dignitatis eulmen evecli fuimus, hu-

militer supplicatimi fuerit ut in eisdem

praemissis opportune providere de beni-

gnitate apostolica pariter dignaremur;

ROMANUM

nos in hoc ipso nostri pontificatus inilio

hoc unum maxime cupientes, ut subdi-

torum nostrorum commodis apprime con-

sulatur, eisque aequitatis et iustitiae com-

plementum ministretur, huiusmodi sup-

plicationibus inclinati, iuxta eorumdem

cardinalium relationem ac provisionem

ab eodem praedecessore factam, dictae

Rotae erectionem in civitate nostra prae-

dicta ut praefertur factam, necnon prae-

dictorum auditorum deputationem et as-

sumptionem cum omnibus slalutis, ordi-

nationibus, constilutionibus et reforma-

lionibus a primodictis cardinalibus factis,

prout hactenus observalae fuerunt, ac

cum omnibus oneribus et honoribus ac

eniolumenlis, etiam ex cartellorum signa-

tura provenientibus, quibus hucusque di-

cti auditores quomodolibet usi fuerunt,

quaeque hucusque perceperunl, ac omni-

bus inde scculis apostolica autorilate, te-

nore praesentium, perpetuo confìrmamus,

approbamus, pleniunque Apostolicae fir-

mitatis robur adiicimus, supplenles omnes

et singulos tam iuris quam facti defectus,

si qui inlervenerinl in eisdem; et nihilo-

minus prò poliori cautela eamdeni Ro-

tam in civitate praedicla cum omnibus et

singulis (acullatibus, ordinationibus et

emolumentis, salvis tamen iis quae par-

ticulariter inferius disponenda et refor-

manda duximus, de novo perpetuo erigi-

mus et instituimus.

§ 8. Volumus autem quod de caetero

auditore* praefati nullam iurisdictionem

ordinariam habere censeantur aut prae-

tendere possint, sed sint tantum iudices

commissarii, neque causam aliquam co-

gnoscere possint, nisi vigore praecedenlis

commissionis.

§ 9. Cognoscant autem causas omnes
civitatis et dislrictus Avenionensis, tam
civiles quam criminales, spirituales, pro-

phanas et mixtas, ad forum dicti legali

seu vice-legati pertinentes, prout hacte-

An. C. 1591

Quamcumque
tamen ordina-

riam iurisdictio-

nem auditori-

bus adimit, itaut

rausas oxeom-
missione tantum
copnnsrpre pos-

sint.

Conoscere au-

ti'in tantum \a-

leant causas ci-

vitatis et terri-

lorii Avenionen-
sis.
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Causae. cmae
non excedunt
summamcc aur.

a'.i uno solum
* ci altero audi-

tore cuguuscen-
dae, non a toto

auditorio.

Quando cogno-
sci ab auditori-

bus pulsili! cau-
sae etiam comi-
tatus Vcnaissini

nus a prima Rotae erectione cognoscere

consueverunl.

§ 10. Quia vero pauperum dispendiis

occurrere, quantum in nobis est, sum-

mopere cupimus, ne partes ipsac prò sex

iudicibus informandis expensis nimis gra-

venlur, decernimus ne imposferum cau-

sae non excedentes summam seu valorem

et extimationem ce aureorum censeantur

et intelligantur esse rotales, sed auditori-

bus ipsis commitlantur vel etiam commis-

sae esse censeantur singulis auditoribus

absque aliorum auditorum participa-

tione, easque soli per se ipsos, absque

aliorum volo , cognoscere et expedire

debeant.

§ 11. Ne vero passim causae comitatus

nostri Venaissini a propriis dicti comitatus

iudicibus avocentur, et subditi ipsi extra

dictum comilalum in maximum eorum

dispendium trahanlur, mandamus quod

causae dicti comitatus, quae alias, ratione

rei vel causae aut obbligationis seu qua-

litatis personarum, ad legali seu Rotae

cognitionem minime pertinere dignoscun-

tur, coram iudicibus dicti comitatus tam

in prima quam secunda et tertia instanlia

cognoscantur et terminentur , nisi utra-

que pars consentiat in Rota committi.

Quod si altera pars dissentiat , tunc in

prima instantia causa a iudice loci ordi-

nario non avocetur, nisi ex magna et ur-

genti causa; in secunda vero instantia,

si causa dictam summam seu valorem ce

aureorum excedat, et a legato seu vice-

legato expedire iudicalum fuerit, committi

quidem possit in Rota ; tamen vice-legatus

discrete agal, ut quantum fieri possit,

iudex secundae instanliae non defraude-

tur iure suo et onere iudicandi. In se-

cunda vero instantia si causa dictam sum-

mam excedat , vel si legatus aut vice-le-

gatus ita expedire iudicaverit, committi

debeat in Rota: utraque vero parte con-

sentiente, nulla rei vel summae habita

distributione, in quacumque instantia, in

Rota committi et cognosci possit.

§ 12. Cum autem causa aliqua per le-

gatimi seu vice-legatum prò tempore exi-

stentem committenda fuerit, volumus quod

sive civilis sive criminalis causa huius-

modi existal , aut etiam mixta , necnon

beneficialis, ipsis dumlaxat auditoribus,

iuxta praescriptum modum et non alias,

commiltatur.

| 13. Ad tollendum autem multiplici-

tatem commissionum ac parcendum la-

boribus et expensis litigantium, manda-

mus unicam commissionem in qualibet

causa et instantia sufficere, causasque

committi debere, aut etiam commissas

censeri cum omnibus et singulis inciden-

tibus, dependentibus ac alias emergenti-

bus usque ad sententiae prolationem.

§ 14. Properandum autem ipsis audi-

toribus erit ne lites fiant pene immor-

tales, sed illas quamprimum, auditis ta-

men ipsarum partium iuribus, et com-

petentibus dilationibus praefixis, mature

simul ac propere expediant. De caetero

autem sententias prout in cedula non

fuerant, aut si lerminos prò servatis in-

terdum habuerint, teneantur intra decem

dies sententias ipsas subscrivere, et in

actis notarii causae publicare, alioquin

pronunciationes huiusmodi prò nullis et

circumductis habeantur.

§ 15. Ut autem debitus modus sportu-

lis ac aliis ipsorum auditorum emolu-

mentis et proventibus imponalur, firmis

in caeteris remanentibus iuribus, proven-

tibus ac salariis eorumdem auditorum,

quae hucusque iuxta laudabilem consue-

tudinem ac ipsius Rotae fondationem

exigere consueverunt , habita considera-

tione reformationis per dictum Domini-

cum vice-legatum nuper factae; praeci-

pimus et mandamus ne auditores ipsi a

partibus per se vel per alios, quovis modo,

sportularum nomine aliquid petere vel

Si quae tamen
causa per lega-
tura aut vice-le-

gatum commit-
tenda sit, com-
mitti his audi-

toribus debet.

In hoc casu
unica tantum
sufficit commis-
sio.

Ab eis tamen
cito debent ex-

pediri.

Modus spor-

tola e in causis
primao instan-

tiae.
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esigere, sed nec a sponte dantibus ultra

infrascriptam taxam aliquid accipere va-

leant; videlicet in causis civilibus , prò

diffinitiva sententia tantum, in prima qui-

dem instantia, quoties causa valorem vel

extimationem aut summam viginti quin-

que scutorum non excedit, usque ad li-

brasduas Turonenses; a summavero seu

extimatione scutorum xxv usque ad quin-

quaginta, aureum unum ; a quinquaginta

usque ad centum , aureum unum curri

dimidio; a centum usque ad ducenlum,

aureos tres; a ducentum usque ad quin-

gentos, aureos quinque; a quingentis

usque ad mille, aureos novem; a mille

usque ad mille quingentos, aureos duo-

decimi; a mille quingentis usque ad duo

millia, aureos sexdecim ; a duobus mini-

bus usque ad tria millia , aureos tantum

viginti quinque. Quod idem servelur in

causis a dieta summa t riunì millium usque

ad quameumque sunimam, nisi aliud le-

gatus seu vice-legatus prò tempore exi-

stens, arduitale causae et auditori? labo-

ribus inspectis, arbitrati fuerint.

§ 16. In secundis vero el aliis ii^tan-

Aiia iaxa tiis taxae praedietae addalur tertia pars
Bporlularum prò

, • • , ,
• •

causis secundae ilhus , nec aliquid ultra non solum ipsis
instantiac.

*
.

auditoribus , sed nec edam ipsorum la-

miliaribus vel consanguinei s aut aliis

quibusvis personis dirette vel indirecle,

quovis quaesito colore vel ingenio, prae-

stari possit.Quae quidem sporlulae iuxta

taxam praediclam exigendae apud nola-

rium causae deponantur. Nec auditori-

ribus ullo modo consonare aut tradere

praesumal, nisi prius sententiae ipsae

subscriptae, et notano prò publicatione

facienda consitmatae fuerint.

§ 17. In causis vero criminalibus, prò
s
r
ortulao in definitiva sententia absolutoria, quoties

isis cnmina-
#

> ^

prò qualitate delieti iniponenda fuisset

poena pecuniaria , sportulae taxam civi-

lium causarum non excedant; quod si

venisse! imponenda poena corporalis, si

causis

libus.
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quidem citra poenam mortis civilis vel

naturalis, capiat aureos quinque. Si vero

imponenda esset poenae civilis vel natu-

ralis, habeat iudex aureos decem, nisi

forte reus ita pauper sit, ut taxa ipsa ni-

nna fortasse videatur, quia Urne vel nihil

omnino aut aequitatis pensata ratione

iudex accipere debebit; idemque in aliis

describendis casibus observari volumus.

Quod si reus principali ter de pluribus

delictis inquisitus fueril, sportulae dupli-

cenlur. Si vero duo vel tres correi fuerint,

etiam quilibet in solidum iuxta dictam

taxam persolval, sive separatimi sive con-

iunctim ipsoforum * causae cognoscantur.

Quod si plures tribus rei fuerint, solvan-

lur sportulae dumtaxat ac si tres fuissent.

Pro examinatione autem lestium ad de-

fensam, quoties iudex interesse debebit,

si quidem ratione delieti poena pecunia-

ria imponenda foret, iudex solidos sex

tantum prò quolibet leste accipere pote-

rit, et non ultra; decem vero, quoties

poena corporalis citra mortem ; duodecim

vero, si poena mortis venire! infligenda.

8 18. Pro sententiis vero interlocutoriis sporiuiae in
°

-l'i sententiis intcr-

in causis tam civilibus quam criminalibus locmoms.

ac mixtis , aut etiam benefìciariis , nihil

omnino accipiant nisi prò decreto de re-

laxando carcerato, facto processu fisci,

quo casu unum tantum aureum prò quoli-

bet reo capiet auditor, nisi pauperes sint,

quia lune omnino gratis relaxandi erunt.

§ 19. Cura vero contigeril auditorem

pio necessaria causae instructione ad lo- Pro accessu.

cum differentiae accedere, aut ad exanii-

nandum testes ad partium inslantiam seu

alia de causa necessaria, auditor, qui ac-

cedit, si intra civitatem, habeat prò dicto

accessu medium aureum ; si extra civita-

tem , in territorio lamen ipsius , habeat

aureum unum ; per comi!atum vero Ve-

naissinum, si illue contigat accedere,

habeat aureos duos prò qualibet dieta

i Legimus ipsorum. (e.t.)
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Legatis et vi-

ce-legatis cora-

raittitur obser*

vantia huiusce
constitut. taxa-

rum, etc.

Clausulae.

Contraria tol-

luntur.

sibi praecipuos et immunes ab omnibus

expensis et alimentis solvi consuetis; si

vero extra dictum comilalum et iurisdictio-

nera nostrani accedere necesse fuerit,

habeat prò qualibet dieta aureos tres sal-

vos et immunes, nisi ex consuetudine aut

iuxta antiquas taxas minus persolvi soli-

tum sii, quia tunc tam prò accessit isto

quam aliis supradiclis casibus, quod ha-

ctenus in usu fuerit , servari volumus et

mandamus.

§ 20. Caeterum legati et vice-legati

partes erunt diligenter animadvertere et

curare ne audilores ipsi aut etiam notarii

praediclas aut alias honeslas taxas trans-

gredianlur, et ne in aliquo partes ipsas

gravenl sed aequa lance omnibus iustitia

sine sorde et avaritia aliqua administretur;

praecludaturque tam litiganlibus ipsis

quam etiam advocatis et procuratoribus,

ac si opus sit, etiam iudicibus ac notariis,

via et occasio lites iniustas sustinendi,

defendendi et immortales reddendi, su-

perfluisque probationibus et actis partes

ipsas, praesertim pauperes et miserabiles

personas
,

gravandi ; contumaces ipsos

poenis etiam severis
,
prout opus fuerit

,

mulctando.

§ 21. Decernentes praemissa ab omni-

bus ad quos spectat inviolabiliter obser-

vari debere, ac debitae executioni, etiam

respectu causarum in dicto Rotae audi-

torio pendentium, mandari ; necnon irri-

tum et inane quidquid secus super his a

quoquam
,
quavis occasione vcl causa

,

scienter vel ignoranter , contigerit at-

tentari.

§ 22. Non obstantibus conslilutionibus

et ordinationibus apostolicis, ac ipsorum

auditorum collegii, comitatus et civitalis

statutis et consuetudinibus
,

privilegiis

quoque, indultis, facultatibus el reforma-

tionibus eisdem audiloribus aut aliis quo-

modolibet concessis, confìrmalis et inno-

vatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis

eorumque totis tenoribus specialis, spe-

cifica et expressa ac de verbo ad verbum,

non autem per clausulas general es, men-

tio habendaforet, specialiter et expresse,

qualenus praesentibus nostris litteris obsta-

re et contrariari apparuerit, derogamus,

caelerisque contrariis quibuscumque.

§ 23. Ut autem praesentes nostrae lit-

terae ad omnium quorum interest noti-

tiam facilius perducanlur, mandamus qua-

tenus per legatum seu vice-legatum debite

publicari debeant, ac facta publicatione

ipsa, perinde omnes afficianl ac si perso-

naliler eis intimatae forent.

Datum Romae apud Sanctum Petrum

sub annido Piscatoris , die xvi februarii

mdlxli, pontificatus nostri anno i.

Dat. die lGfebruar. 1591, pontif. an. I.

Fides dauda
transumptìs.

III.

Communicatioprivilegiorum
,
quibus frui-

tili- congregatio regularium Theatino-

rvm, congregationi Clericorum Regti-

ìarivm Minorimi i

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuarci rei memoriam.

Romanus Pontifex personarum eccle-

siasticarum quarumlibet, praesertim re-

gularium vota, religionis propagationem

et augumentum respicientia, ad exauditio-

nis gratiam libenter admittit, prout con-

spicit in Domino salubriter expedire.

§ 1 . Sane prò parte dilectorum filio-

rum presbyterorum et clericorum con-

gregationis clericorum regularium Mino-

rum nuncupatorum nobis exhibita petitio

continebat quod , cum ipsi cupiant, prò

1 Islam Congregationem primo approbavil

Sixtus V utsupra in suaConst. cxxvn: Sacrae,

pag. 5. Quam Constitutionem confirmavit Grego -

rius XIV litteris quibus initium est : Ut ea, et

quas nos ideo omisimus, quia editae leguntur a

Dominico Bandi in Compendio privilegiorum

,

facìillatam, eie, huiusce Ordinis.

Exordium.

Petitio Cleri-

corum Reg.Min.
ut omnia privi-

legia TheatinH
concessa ipsh
comnumicentur.
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illorum congregalionis augumento, ut

ipsi in via Domini sub suavi religionis

iugo, Deo dante, plurimum prolìcere pos-

sint, omnia privilegia, gralias, facullates,

tam spiriluales quam temporalcs ac in-

dulta congregalioni presbyteroruni Thea-

linorum nuncupatorum concessa, eorum

congregalioni huiusmodi concedi , nobis

humililer supplicari fecerunt qualenus eo-

rum desiderio huiusmodi annuere, alias-

que in praemissis opportune pi'ovidere

de benignitale apostolica dignaremur:

§ 2. Nos igitur, huiusmodi supplicatio-

noncessinpon- nihus inclinati, omnia et sinsul.i privile-
lificis eorum- .

r 1

dem privilegio- già, praerogativas, concessiones, facul ta-
rulli,

v > i a ?

les, exemptiones, immunitates, indulta,

indulgenti as et peccatorum remissiones,

caeterasque gralias spirituales et tempo-

rales , ac tam coniunctim quam divisim

etiam per viam communicationis vel exten-

sionis aul alias quomodolibet dictae con-

gregalioni presbylerorum Theatinorum

nuncupatorum, illiusque generali aliisque

superioribus, officialibus, minislris et per-

sonis , eorumqae domibus regularibus

quibuscumque concessa, ac quibus dieta

congregali Theatinorum, eiusquedomus

regulares, necnon generales , superiores,

officiales, ministri et aliae quaccumque

illius personac, de iure, usu , consuetu-

dine, privilegio aut concessione aposto-

lica vel alias quomodolibet, edam per

viam communicationis el exlcnlionis

,

utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent,

ac uti, Imi, potiri et gaudere possunt et

potermi! quomodolibet in futurum, eidem

congregalioni Clericorum Minorimi illius-

que domibus regularibus, necnon prae-

posito generali , aliisque superioribus

,

officialibus, minislris et aliis quibuscum-

que illius person is nunc et prò tempore

existentibus, apostolica auctoritate, tenore

praesentium, perpetuo concedimus, illa-

que omnia el singula ad dictam congre-

gationem Clericorum Minorimi illiusque

domus regulares necnon praepositum ge-

neralem, superiores, officiales, ministros

et personas praedictas , ilaut dieta con-

gregatio Clericorum Minorimi , eiusque

regulares domus, illorumque generalis,

superiores, officiales, ministri et personae

nunc et prò tempore existentes, praemis-

sis omnibus et singulis, aeque et parifor-

miter, et sine aliqua differentia, uti, frui,

potiri et gaudere libere et licite possint

,

perinde ac si singula praemissa illis spe-

ciali! er et expresse ac principaliter, non

auteni ad instar, concessa et praesentibus

expressa, ac de verbo ad verbum, nihil

penitus oniisso, inserta fuissent, auctori-

tate et tenore praediclis extendimus, il-

laque omnia el singula dictae congrega-

lioni Clericorum, Minorimi, illiusque do-

mibus regularibus et personis praedictis

communieamus.

§ ?>. Deecrnentes praesenles litteras de

subieptionis aut obreptionis vilio seu in-

tenlionis nostrae vel quovis alio defeclu

notari, impugnari aul alias quomodoli-

bet infringi nullatenus umquam posse, sed

illas scraper et perpetuo validas.et effi-

caies existere, suosque plenarios el inlc-

gros effectus sortili.

§ i. Sicque et non aliter per quoscum-

que iudices, quavis auctoritate fungentes,

etiam S. R. E. cardinales et causarum

Palalii Apostolici auditores, sublata eis

eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et

interprelandi facullate et auctoritate, iu-

dicari et deiiniri debere; irritum quoque,

et inane quicquid secus super his a quo-

quam quavis auctoritate, scienter vel igno-

ranter contigerit altentari.

§ 5. Non obstantibus nostra de non
concedendo indulgentiis ad instar, ac qui-

busvis conslitutionibus et ordinalionibus

apostolicis, ac dieta congregatione 1

Thea-
tinorum, etiam iuramento, confirmalione

apostolica vel quavis finuitate alia robo-

1 Cherub., dictae congregalionis. (i\. t.)

Claudia e prae-

sennhvao.

Cjausulae su-

biti ai\ ei<\

Clausulao ile-

rogi/1'TÌae.
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ratis, stalutis et consuetudinibus
;

privi-

legiis quoque,- indultis et litteris aposto-

licis dictae congregationi Thealinorum

eiusque superioribus et pcrsonis, sub qui-

buscumque tenoribus et formis, ac cum
quibusvis etiam derogatoriis, aliisque ef-

ficacioribus el insolilis clausulis ac irri-

tantibus et aliis decrelis in genere vel in

specie, etiam motu proprio et ex certa

scientia, ac de apostolicae polestatis ple-

nitudine, ac alias in contrariuni praemis-

sorum quomodolibet concessis, confirma-

tis et innovatis; quibus omnibus, illorum

omnium tenores, ac si de verbo ad ver-

bum insererentur
,
praesentibus prò suf-

fìcienter insertis habentes , illis alias in

suo robore permansuris, harum serie spe-

cialiler et expresse derogamus, caeteri-

sque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem quod praesenlium

Fides tran- transumptis , etiam impressis, marni ali-
sumptorum. x x ...

cuius superions dictae congregalioms Mi-

norum subscriptis, et sigillo dictae con-

gregationis munitis , eadem prorsus fides

in iudicio et extra illud adhibeatur, quae

eisdem praesentibus adhiberetur, si fo-

rent exhibitae, vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum, etc. Si

Clausulae poe- quis, etC
,r,ìaa i '

Dalum Romae apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris , die xvm februarii

mdlxli, pontificatus nostri anno i.

Dal. die 18 februarii 1591, pont. an. i.

nales

Gregorius Papa XIV,

ad futuram rei memorìam.

IV.

Congregationi concila facullatem elargi-

tur eos in utroque foro absolvendi, qui

ad sacros ordities promoti fuerant cum

dimissoriis a sufficientem facullatem

non habenlibus obtentis, perceplosque

ecclesiasticorum benefìciorum fructus

eis condonandi '.

1 Ex Regest. in Secret. Breviuui.

Ut securitati conscientiae illorum, qui

cum litteris dimissoriis ab abbatibus

,

commendatariis, capellanis regiis et aliis

quibuscumque, minus sufficientem facul-

latem ad id habentibus, obtentis sacris

ordinibus, alias tamen rite et bona fide,

initiali sunt, et eorum etiam qui huius-

modi litleras concesserunt, opportunius

el facilius consulatur, auctoritate aposto-

lica, tenore praesenlium, venerabilibus

fralribus nostris S. R. E. cardinalibus

sacri Concilii Tridentini interpretibus fa-

cullatem concedimus quoscumque cleri-

cos saeculares vel regulares, qui cum hu-

iusmodi litteris ad sacros ordines pro-

moli sunt, et eos etiam, qui easdem litte-

ras concesserunt, dummodo in posterum

abstineant, el iniuncta illis prò modo

culpae poenitentia salutari , a quibusvis

exeommunicationis, suspensionis et inter-

dicti aliisque ecclesiaslicis censuris el

poenis in ulroque foro absolvendi , ac

poenas huiusmodi illis remittendi et con-

donandi, nec non cum illis super irregu-

laritate praemissorum occasione forsan

contrada, ita ut, ea non obstante , in su-

sceplis alias tamen rile ordinibus, perinde

ac si a propriis episcopis vel cum eorum

dimissoriis litteris illos suscepissent, mi-

nistrare, et ad ulteriores etiam sacros

et presbyteratus ordines ascendere, ac

beneficia quaecumque et pensiones ec-

clesiasticas, si quas obtineant, vel si illis

canonici ' conferantur vel assignentur, re-

cipere et retinere libere et licite valeant,

dispensando

§ 2. Insuper, utlam eisdem supradiclis,

qui fructus ecclesiaslicos ex suis benefi-

ciis vel pensionibus perceptos suos pro-

pterea non fecerunt, quam aliis personis

ecclesiaslicis
,

qui fidei professionem
,

quam iuxta Concilii Tridentini decreta

1 Forte canonice (r. t.)

Facultas ab-
solvendipromo-
tos cum litteris

obtentis a non
habentibus suf-

licientem aucto-
ritatem,

Fructusque ex
benedeiis eccle-

siasticis postea
assequutis por-

ceptos condo-
nandL
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et felicis reeordationisPiiPapaelY.prae-

deoessoris nostri, constitutionem emittere

tenebantur, non omiserunl , fniclus hu-

iusmodi ,
proplerea indebile perceplos,

condonandi, aliaque in praemissis omni-

bus faciendi et exequendi, quae necessa-

ria fore cognoverint son quomodolibet

opportuna.

Derogai e .m- 8 3. Non obslantibus constitutionibus

et ordinalionibus apostobcis, caotensque

contrai'iis quibuscumque.

Datum Rornae apud Sanclum Petrum,

sub annido Piscatoris , die xxn februa-

rii mdlxli, pontificalus nostri anno i.

Dat. die 22 februar. 1591, pont. an. I.

V.

Moderalioduaruin constilutionum Sixti V

super receptionc novitiorum iìleyitimo-

runi ad Ordine* regulares.

Gregorìus episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Circumspecta Romani Pontifìcis provi-

Eioniium. deiilia ea, quae rationabilibus causis

aucloritate apostolica sancita fuerunl,

ipsa rerum exprrienlia suadente, ex aliis

interdum non minus iustis causis, niode-

ranlur et immulanlur
,
prout in Domino

eonspieilur salubriter expedire.

§ 1 Sane, licei alias felicis recordalio-

SM«- \ sii- n is Sixtus Papa V praedeoessor noster,
per forma itci- * '

piemii rciigìo- nonnulla circa uualilales, niodum et for-
sos alias eaioiL i 1

consiituth.,,, s. mam admittendi religiosos ad quoseum-

que Ordines salubriter slatueril
,
prout

in duabus desuper, prima vidclicct sub

datum sexlo kalendas deeembris , anno

tertio; et altera siili datimi duodecimo

kalendas novembri*, anno quai'lo sui

pontilicalus, edilis constitutionibus lalius

continetur. Quia (amen usu comproba-

tum est multa inventa fuisse impediuienta,

propter quae ea, quae in praemissis sta-

tuta fuerunl, executioni mandari minime

ROMANUM An. C. 1591

potuerunt, unde quamplures litteris et

pietate insignes viri , a sancto proposito

regularem ducendi vilam abducti ac im-

pediti, atque edam alii, diu cimi maxima

eorum laude in Religione versali, ab il-

lius dignilatibus, honoribus, praelaturis,

cum non modico Religionis et Ordinum

huiusmodi detrimento , repulsi et inha-

biles penilus redditi fuerunt.

S 2. Nos igitur ea quae docuit expe- mas hicPon-
. . , .

t
. p • .-. .

lifex aJ termi-

rienlia salubriter imsse constitula, con- nos iuns redu-

firmare, quae vero moderatone aliqua

indigere, moderari volentes, ac dictarum

constitutionuni et inde sequutorum quo-

rumeumque lenores, etiam veriores, prae-

sentibus prò expressis habentes , habita

cum venerabilibus fratribus nostris S. R.

E. cardinalibus super negociis et consul-

talionibus regularium deputalis matura

deliberatione , de eorumdem Consilio

,

praediclus constituniones in ea parte qua

cavetur ne illegitimi ex certo inibi expresso

damnalo tboro vel complexu, ad quam-

cumque Religionem neque ad habitum

ani professionem regulares, sed tantum

ad habitum conversorum aut famulorum

in monasleriis aliisque locis regularibus

servienlium admiltantur; et si post dictam

constitutionem professionem emillerent,

volili) illam nullius esse momenti. Et in

allora parte ,
in qua illegitime genitos,

etiam ante ipsas consliluliones professos

vigore privilegiorum aul indultorum apo-

stolicoruni, cuivis Ordini, Religioni, mo-
naslerio aul congregalioni eorumve supe-

rioribus, in genere vel in specie ut praefer-

tur, conecssorum, etiam ipsos per ingres-

sum Religionis, vel per eosdem superiores

legilimalos, seu ad gradus, honores et

dignitates babilitatos seu integratos ab

honoribus, gradihus et dignilatibus qui-

buscumque, lam anliquis quam aliis pri-

vilegiis, litteris apostolicis, indultis aut

declarationibus non obstantibus, excludi,

ac dispensaliones quascumque aut legi-
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Oll.ll,! r'

rlinnem hi-

cljr.lt.

timationos non suffragali , ncque in fulu-

rum cum his, nisi a Sede Apostolica,

['n'ivilpgiisquibuscumquenonobslanlibiis,

dispensari posso volili t ; auelorilale apo-

stolica, I onore praesentium, ad lerminos

inris rednciinus ci nioderanmr, ac omnes

dispensaliones et habililationes , vigore

privilegioi'um ani indultoruni aposlolico-

nini euivis Ordini, Religioni, monaslerio

aut congregalioni eorumve superioribus,

in genero voi in specie, ul praefertur,

eoneessorum
,
quae tempore constitutio-

nnm huiusmodi usu recepta et non sub

ullis aliis revocationibus comprehensa

erunt, per quoscumque eorura superiores

factas, in prislinuin stallini et validitalem,

in quibus ante ipsas conslitutiones exi-

stebant, restituimus el reintegramus. Yo-

lentes iisdeni constitutionibus non obstan-

libus , eos , qui quovis modo illegitimi

procreali luerinl, ad liabitiun et profes-

sionem regulares adniitti posse
,

que-

madmodum aduniti poterant si su-

pradictae constitutiones aeditae non fuis-

sent.

£ .">. Ita tainen ut, cum de recipicndis

|;
quomodocuinque illegitime natis ad ha-

bitum et professionem Ordinum quorum-

cumque agatur ii , ad quos huiusmodi

recepì io special, praeler alia de quibus,

ex dietarum conslitutionuni praecepto,

circa quoscumque ctiam legitimos disqui-

rere debent , diligenti - eorum vilain et

mores inquirant, et ila demum recipianl,

si tamen bonam indolem et virili I is spe-

cimen praescferanl, ac (ot eis merita suf-

f'ragentur ut nataliumsuppleant defectum,

corumque receptio Religionis commodo
el utilitali profutura videatur. Et super

hoc ipso ii, ad quos, ut dietimi osi, per-

linel huiusmodi receptio, matura delibc-

rationc habita, ita censuerinl et iudica-

verint, dummodo lamen filius illegitimus

in Religione, in qua pater sive ante sive

post nalivitatem dicti filii professus fuerit,

Bull. Rom. Voi. IX 50

ipso palre vivente, non admiltatur, quod

expresse prohibenius.

S h. Yolumus quoque ac statuimus li-

cere generali aut provinciali singulorum

Ordinum aut congregationiim ani hospi-

tal iurn, ad quos dicla dispensalio spedai

iuxla lenorein privilegiorum el indulto-

rum aposlolicoruni eis eoneessorum, quae,

dummodo usu reccpla nec alias sub ul-

lis revocai ionibns comprehensa sinl, ut

prael'erlur, in hac parte revalidamus, cum
illegitimi s quos dictus generalis aut pro-

vincialis , cum generali
,
provinciali seu

intermedio capitulo , et non alias , suf-

fragantibus meritis dignos iudicaverinl

,

ad honores, gradus et dignilales obtinen-

das dispensare, ac dispensationes huius-

modi prò tempore ita factas et inde se-

quuta quaecumqiie , ut antea , valere et

tenere, perinde ac si supradictae consti-

tutiones non emanassent.

$ .

r
>. Ceterum, cum acceperimus non-

nullarum Religionuni et Ordinum, prae-

serlim monachalium, monasteria ita in-

stituta esse ut in eis perpetua quaedam

filialio conslitualur ; ideoque receptio no-

vitiorum in unoquoque monasterio ad

superiorem praclatum et capitulum eius-

dem monaslerii tantum pertineat, quae

etiam monasteria ut plurimum inter se

longc distant, nec generalia, provincialia

ani intermedia capitula, nisi raro, cele-

brari solent; ideo statuimus ut superiores

illorum monasterium, de consensu sui ca-

pituli, praehabila simul cum his, de quibus

in unaquaque Religione aut monaslerio

iuxla eius constitutiones recipiendus in-

lerrogari solet, aliqua informatione super

bis, quae in diclis constitutionibus conti-

nentur, ad receptionen huiusmodi pro-

cedere valeant, dura tamen antequam ad

professionem admitlatur, plenaria, et eo

modo
,

prout in diclis constitutionibus

habelur , inquisitio fiat
,
quae postea ab

his, a quibus in praedictis monasteriis

Ceneralibus
ve! provinciali-

bus Ord. aucto-

rilas concessa
dispensando il-

U'KÌlimix; ad di-

i:nitates iuxla

e.oruin privile-

gi,! usa recepta.

Superioribus
Ordinum con-
cedit novitios

praevia infor-

matione ad Re-
ligionem reci-

pere posse.
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examinelur

An. C. 1591

Clan- ni

lata . et<\

cxaminari solent , diligenter

ci approbetur, et. demuiri omnia in die lo

capitido corani superiore referanlur. \o-

Icnles quod superiorcs praedicti , cum

eomm capitulo, aut ubi consuetudo non

fiiciit celchrandi capitala, rum Iribusaul

quatuor ad id in generali congregatione

per vota secreta deputati*, servai iseorum

regularikisinslitutis ac supradiclis omni-

lnis, eamdem in recipiendis noviliis ha-

heanl auclorilatein, quae per dictasron-

stitutiones provincialibus capitulis est at-

tributa.

§ 6. Decernentes sic ci non aliler per

• quoscumque iudices et commissarios

,

quavis auctoritale fungentes, etiam eius-

dem Ronianae Curiae cardinales, et causa-

rum Palatii Apostolici auditorio, snidata

eis et eorum cuilibet quavis aliter imb-

randì et interpretandi (acuitale et aucl ori-

tate, ubique iudieari et diffiniri dclicre.

Irrilum quoque et inane quicquid senis

supei' his a quoquam, quavis aueloritate,

coiiligcrit at-

VI

Clan-uLu' ile-

Decìdivi lerras, praedia, fetida, eie, quae

pritts decimai* Universi-tati Salamanti-

nae solvere tenebantur, ab hae solu-

tione non crimi, si in possessione»/

monasteriontm aut colle.giorniit tran-

seant.

Gregorìus Papa XIV,

ad perpetuam rei memoriam.

Bum quanta ex litlerarum et bonarum lA.niium ah
^

. ntililali' Araile-

omnium arlmm studns umversae reipti- iniamm.

blicae incrementa proveniunl, sedula me-

ditatone pensamus, ad ea libenter inlen-

dimus, per quae ipsa studia manutenean-

tur, ae loeorum et sludiosorum indemni-

tali eonsulatur; ae ea, quae propterea non

minus pie quam provide facta f'uisse com-

perinms, ut firma perpetuo et illibala

persistali!, apostolico illuminine robora-

nuis, et desuper nostri pastoralis ollìcii

partes interponimus, prout in Domino

coiispiciinus salubri ter expedire.

seienter \vl ignorant

lentari.

S 7. \'on obslantibus praemissis ae nui- l
libus llispaniarum celeberrima exisl.it, iionefichiib. et

busvis aliis conslitulionibus et ordinalio-
;

praecipuamei maiorcmsuorumreddiluuin

nibus apostolicis , caeterisque contrariis
j

parlem, ex quibus lecloribus omnium f'a-

quibusrumque. Volumusauteiiiquodprae- eultatum ac aliis elicli stridii minislris et

sentimi! transumptis, etiam impressi*
, j

officialibus providet, in decimi* ecclesia-

manu alienius notarii publici subseriptis, ;
sticis et benelicialibus, tertias seu nove-

el sigillo alicuius praelali vel personae in ' nas mmeupatis, consistenliuni, habeal, ac

dignitatc ecclesiastica constitutae obsi- j

in cavitale Salamantimi, in qua dicla Uni-

gnatis, eadem prorsus iides in iudicio et
j

versi las sita est, et in eius dioecesi, ubi

extra illud adbibeatur, quae eisdenfprae- i l'ere omnes rcddilus diclae Universitari*

sentibus adhiberetur, si fornii exbibilae :

consislunt, varia monasteria et diverso-

vcl ostensae. Nulli ergo, eie Si quis, eie. rum Ordinum tam regularium quam mi-

natimi Romae apud Sanctum Pelrum, ' litiarum collegia, etiam saecnlaria, exi-

anno Incarnationis dominicae muxci, idi- ,
stani, et alia in dies de novo erigi spe-

bus martii, pontilìcatus nostri anno i. re tur prò quorum fundalionibus et

Si I . Cum itaque, sicul accepinnis, Uni- \<-a <i™ia.sa-
1 L

laiiianliiia reil-

versitas studii Salamantim, quae in par- >"«' p™pi»-
1 * bai ex decimi*

Dat. die 15 mart. 1591, poni. an. I.

1 Conslitutio isthaec delata ad Cocquelinium

(ut ipse scripsit in nota) postquam antepositas

praelo tradiderat, ordine chronologico disponere

haud potuit, deditque sub numero xlv Appendi-

cis. Eam suo loco collocandam putavimus (r. t.)
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dotationibus diversa etiam praedia in dies
J

et alia loca pia, tam erecta et instiluta

Monasteri.!

et Colluda deci-

in,^ predioruni
solvere renue-
lunl.

Gì t\mu iii.^

deci.uà! tV'ii'l.i,

tcrr.i>,e(r..iiuae

finus l.ile diius